
 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 74 del 16-04-2021   

-  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.172 

 

 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 74 DEL 16-04-2021 

 

 

OGGETTO: SISMA 2016 - AFFIDAMENTO SERVIZI DI ARCHITETTURA E 

INGEGNERIA PER IL COLLAUDO STATICO INTERVENTO 

"AMPLIAMENTO CIMITERO COMUNALE, 2^STRALCIO - LOTTO 1 - 

SUBLOTTO B", ALL'ARCH. LUCIA TAFFETANI DIPENDENTE ERAP 

MARCHE [CUP: E17H18003120001] 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  sedici del mese di aprile, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che gli eventi sismici del 2016 e successivi, hanno provocato gravissimi danni a quasi la totalità 

degli edifici privati ed alla totalità degli edifici pubblici siti nel territorio comunale di Muccia; 

Visto il Decreto del Sindaco n.4 del 06/06/2016 con il quale il Geom. Marco Piccioni veniva nominato 

Responsabile del Servizio “Lavori Pubblici, Gestione e Manutenzione dei Beni”; 

Richiamate integralmente: 

- la Deliberazione della G.C. n. 65 del 19/09/2008; 

- la Deliberazione della G.C. n. 7 del 14/01/2016; 

- la Deliberazione della G.C. n. 19 del 17/03/2016; 

- la Deliberazione della G.C. n. 64 del 11/08/2017; 

- la Deliberazione della G.C. n. 77 del 12/10/2018; 

Richiamata integralmente la Determinazione del Responsabile del Settore LL.PP., Ambiente, Gestione e 
Manutenzione n. 70 del 01/06/2016 con la quale venivano affidati i servizi di progettazione e direzione dei 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 74 del 16-04-2021   

-  pag. 2  - 

lavori del 2^ stralcio dell’ampliamento del cimitero comunale allo studio associato AB COMPUTER Ingegneria e 
Architettura; 

Considerato che successivamente, dietro esplicita richiesta del sottoscritto R.U.P. geom. Marco Piccioni, 
lo studio tecnico AB COMPUTER ha provveduto a consegnare il progetto del 2^ stralcio dell’ampliamento del 
cimitero suddiviso in due lotti (Lotto 1 e Lotto 2) e che il Lotto 1 è stato ulteriormente suddiviso in sub-lotto A e 
sub-lotto B; 

Dato atto che i lavori relativi del 2^ stralcio – Lotto 1 – sub-lotto A sono stati regolarmente eseguiti, 
ultimati e certificati; 

Vista l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione post sisma 2016 n. 104 del 
29/06/2020 avente ad oggetto: “Modalità per l’assegnazione dei contributi di cui all’art. 9-undertricies del D.L. 
24 ottobre 2019 n. 123, ai comuni di cui all’allegato 1, 2 e 2bis del D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 con meno di 
30.000 abitanti”; 

Visti gli Allegati 1 e 2 della predetta Ordinanza Commissariale nei quali è indicato che il Comune di 
Muccia è destinatario del finanziamento di €. 200.000,00 per la realizzazione di 2 interventi e nello specifico: 

- Lavori di ampliamento della sede stradale attuale in zona Ralle: €. 73.565,89; 

- Lavori di realizzazione di nuovi colombai in ampliamento al cimitero comunale; €. 126.434,11. 

Richiamata la Determinazione del Responsabile del Settore LL.PP., Ambiente, Gestione e Manutenzione 
n. 150 del 25/08/2020 con la quale è stato conferito l’incarico per servizi di architettura e ingegneria di 
revisione del progetto esecutivo, redazione del computo metrico estimativo con utilizzo del prezziario unico del 
cratere centro Italia, direzione lavori, coordinamento della sicurezza, contabilità e certificato di regolare 
esecuzione allo Studio Associato AB COMPUTER Ingegneria e Architettura; 

Richiamata la Determinazione a contrarre, impegno di spesa e aggiudicazione n. 32 del 16/02/2021 del 
Responsabile del Settore LL.PP., Ambiente, Gestione e Manutenzione, con la quale sono stati affidati i lavori di 
“Ampliamento cimitero comunale – 2^stralcio – lotto1 sublotto B” alla ditta individuale Iori Alberto Edilizia, per 
l’importo di €. 71.950,38 oltre oneri per la sicurezza per €. 771,08 ed IVA 22%, per complessivi €. 88.720,18, ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020; 

Considerato che risulta necessario provvedere alla nomina della figura del collaudatore statico in corso 
d’opera al fine di poter procedere con “deposito” del progetto strutturale presso l’Ufficio Speciale per la 
Ricostruzione della Regione Marche; 

Visto che all’interno dell’ufficio tecnico comunale non vi sono figure in possesso delle necessarie 
professionalità e competenze tali da poter svolgere le attività relative al collaudo statico in corso d’opera 
dell’intervento indicato in oggetto; 

Richiamato il regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per funzioni tecniche di 
cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 
18/09/2020, ed in particolare l’art. 3bis “Personale di altre amministrazioni pubbliche”, nel quale viene 
riportato “…l’amministrazione può, su proposta del RUP …. avvalersi dei dipendenti di altre amministrazioni 
pubbliche ai fini dell’acquisizione di lavori, servizi o forniture…”; 

Richiamata la nota prot. 2370 del 03/04/2021 con la quale è stata richiesta la disponibilità allo 
svolgimento dei servizi di architettura e ingegneria relativi al collaudo statico dei lavori indicati in oggetto, 
all’Arch. Lucia Taffetani, dipendente dell’Erap Marche (Ente Regionale per l’Abitazione Pubblica), presidio di 
Macerata; 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 74 del 16-04-2021   

-  pag. 3  - 

Vista l’autorizzazione dell’Erap Marche all’Arch. Lucia Taffetani, ex art. 53 D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. 
relativa allo svolgimento dell’incarico di collaudo statico dei lavori in oggetto, assunta al protocollo comunale n. 
2547 del 12/04/2021; 

Ritenuto opportuno pertanto affidare, all’Arch. Lucia Taffetani, dipendente dell’ERAP Marche, il collaudo 
statico in corso d’opera dell’intervento denominato “Ampliamento cimitero comunale – 2^stralcio, lotto 1, 
sublotto B” a fronte del riconoscimento economico degli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., calcolato secondo quanto indicato nell’art. 6 del Regolamento per la costituzione e la 
ripartizione del fondo incentivi per funzioni tecniche, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 78 
del 18/09/2020; 

Ritenuto necessario prevedere idoneo impegno di spesa per una somma presunta pari ad €. 200,00 
esente IVA sul capito 2684/46, codice di bilancio 01.05-2.05.99.99.999 del bilancio di previsione 2021/2023; 

 Dato atto che l’affidamento è esente dall’acquisizione del CIG; 

Richiamati: 

- Il D.Lgs. n. 50/2016 ad oggetto: "Codici dei contratti pubblici di lavori, servizi, forniture." e ss.mm.ii.; 

- lo statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità; 

- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

locali” ed in particolare gli articoli 107 e 192; 

- il D.L. 17 ottobre 2016 n. 189, trasformato in Legge n. 229 del 15 dicembre 2016; 

- l’O.C.S.R. n. 104 del 29 giugno 2020; 

- la D.G.C. n. 78 del 18/09/2020; 

 

DETERMINA 

 

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di conferire l’incarico per servizi di architettura e ingegneria di collaudo statico in corso d’opera 

all’Arch. Lucia Teffetani, dipendente dell’ERAP Marche, presidio di Macerata, con il riconoscimento 

dell’incentivo per funzioni tecniche di presunti €. 136,67 esente IVA; 

3. Di impegnare la somma presunta di €. 200,00 al capitolo 2684/46, codice di bilancio 01.05-

2.05.99.99.999, del bilancio di previsione 2021/2023; 

4. Di dare atto che l’incarico e le condizioni del medesimo vengono accettate dal Professionista 

incaricato, a mezzo di obbligazione stessa appiedi della presente; 

5. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Marco Piccioni; 

6. Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile dell’ufficio ragioneria per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D. Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà 

esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 74 del 16-04-2021   

-  pag. 4  - 

7. Di provvedere con successivi atti alla liquidazione dell’incentivo ad avvenuta presentazione e 

accettazione del collaudo statico all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Marche; 

8. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito Istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del 
D. Lgs. n.33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni”. 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 74 del 16-04-2021   

-  pag. 5  - 

Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

 

 

Muccia, 16-04-2021 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

Su competente intervento/risorsa/missione/programma del bilancio è stato registrato l’impegno contabile n.   124 del 

16-04-2021 

 

 

Muccia, 16-04-2021 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 16-04-

2021 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 16-04-2021. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Marco Piccioni) 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Marco Piccioni) 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (Mario Baroni) 

  

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

